
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Ufficio Personale 
 

DETERMINAZIONE n. 12  Data 07-10-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Conferimento incarico agli Agenti di Polizia Locale, dipendenti del Comune di Novara, 
ai sensi dell'art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di ottobre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.06.2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2025-2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 e s.m.i., è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.5 in data 25/01/2024 avente per oggetto “Approvazione 

Piano Integrato Di Attività e Organizzazione (Piao) Anni 2024-2025-2026.” con la quale questo 

Comune, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, ha 

disposto di avvalersi, in caso di necessità, dell’attività lavorativa di dipendenti di ruolo di altri Comuni; 

 

Preso atto che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 

44/2023, testualmente recita: 

“I comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 

rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 

lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”; 

 

Rilevate da protocollo n.11027 del 02/10/2024, le richieste di due dipendenti a tempo pieno e 

indeterminato del Comune di Novara, inquadrati nell’Area Polizia Locale, profilo professionale di 



  

Determinazione Ufficio Personale n.12 del 07-10-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Istruttore, all’uopo interpellati, si sono dichiarati disponibili a prestare servizio, in orario extra-ufficio 

presso questo Ente per una durata di ore 4 settimanali per 12 settimane ciascuno; 

 

Rilevato, ai sensi dell’art. 23, c. 7, CCNL 16 novembre 2022, che: “7. Nel caso di cui all’art. 1, comma 

557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno 

di altri Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente 

CCNL.” 

 

Preso atto che, allo scopo, l’ente di appartenenza ha concesso al suddetto dipendente regolare 

autorizzazione come da prot. n. 11027 del 02/10/2024; 

 

Verificato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa fissati dalla 

vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per contratti di lavoro a 

tempo determinato; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Vista la Legge n. 311/2004 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 

DETERMINA 
 

1) di servirsi, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005), per il 

periodo 10/10/2024 – 31/12/2024, dell’attività lavorativa degli Agenti di Polizia Locale, dipendenti a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Novara, inquadrati nell’Area Polizia Locale, con 

profilo professionale di Istruttore, da assegnare al Servizio di Polizia Locale per n° 4 ore 

settimanali per 12 settimane ciascuno; 

  

2) di stipulare con i sopra indicati dipendenti un contratto professionale ai sensi dell'art. 1, comma 

557, della legge 331/2004, secondo le modalità contenute nello schema di contratto allegato alla 

presente per farne parte integrante; 

 

3) di corrispondere agli stessi la retribuzione oraria calcolata secondo il disposto dell’art. 10, commi 

2, lett. d), e 3, del CCNL 9 maggio 2006, prendendo come base la retribuzione corrisposta 

dall’ente di appartenenza, nonché, ove ne ricorrano le condizioni, il rimborso delle sole spese 

sostenute nei limiti indicati nell’art. 23, comma 4, CCNL 16 novembre 2022; 

 
4) di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla 

vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo determinato; 



  

Determinazione Ufficio Personale n.12 del 07-10-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 

5) la spesa di € 2.092,00, trova imputazione, trattandosi di risorse già assegnate a questo 

settore/servizio comunale, nel bilancio di previsione così come sotto indicato: 

 per € 1.524,00 al cap. 1261 Macroaggregato 0301101 Piano dei conti finanziario 

1.01.01.01.002 del Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 per € 438,00 al cap. 1262 Macroaggregato 0301101 Piano dei conti finanziario 1.01.02.01.001 

del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024 “ 

 per € 130,00 al cap. 1262/1 Macroaggregato 0301102 Piano dei conti finanziario 

1.02.01.01.001 del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio finanziario 2024; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


